

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm

Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam

(15/7/1950 – 15/7/2020)

HỘI CỰU TNXP VIỆT NAM

CÔNG VĂN BẢN

Số: 288

Ngày 23 tháng 3 năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 257-KH/TĐTN-TNXP ngày 30/12/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 – 15/7/2020)”; căn cứ Chương trình phối hợp số: 40-CT/TĐTN-HCTNXP giữa Tỉnh đoàn và Hội Cựu TNXP tỉnh Bắc Giang, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh Bắc Giang phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam, cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, giới thiệu lịch sử truyền thống 70 năm của lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam nhằm giáo dục lý tưởng cách mạng, tinh thần yêu nước cho thế hệ trẻ; đồng thời động viên cựu TNXP và thanh niên phát huy tinh thần xung phong tình nguyện trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thể hiện tinh thần “Đền ơn đáp nghĩa”, tri ân của thế hệ trẻ hôm nay đối với đóng góp, hy sinh của các thế hệ Cựu TNXP qua các thời kỳ.

- Các hoạt động cần được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả, thiết thực, tạo sự quan tâm, ủng hộ, phối hợp của chính quyền, các ban, ngành đoàn thể địa phương, các tổ chức cá nhân; thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và cựu TNXP tham gia.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi về ý nghĩa lịch sử truyền thống vẻ vang của lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, giáo dục thanh thiếu nhi về lịch sử truyền thống vẻ vang của Lực lượng TNXP Việt Nam nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên và xã hội về những cống hiến, hy sinh, vai trò của lực lượng TNXP trong các thời kỳ kháng chiến, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thông qua các hoạt động như: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, gặp mặt giao lưu, nói chuyện, đối thoại, chương trình thấp nển tri ân...tập

trung vào những dịp kỷ niệm, ngày lễ lớn của Đảng, của quê hương, đất nước, Đoàn thanh niên, Hội Cựu TNXP.

- Các cấp bộ Đoàn phát động cao điểm kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam từ ngày 01/6/2020 đến hết tháng 7/2020.

2. Tổ chức các hoạt động tri ân cựu Thanh niên xung phong:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Nghĩa tình đồng đội”; vận động các nguồn lực xã hội, tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ, phụ giúp việc nhà, tu sửa nhà cửa, xây nhà tình nghĩa, tặng sổ tiết kiệm, các công trình phục vụ đời sống cho các gia đình cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn nhân dịp kỷ niệm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7), Ngày truyền thống lực lượng thanh niên xung phong (15/7)...

- Tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn cựu thanh niên xung phong lập hồ sơ thực hiện các chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với cựu Thanh niên xung phong. Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện chính sách đối với cựu Thanh niên xung phong.

- Tổ chức chương trình khám, tư vấn sức khỏe cho cựu TNXP gắn với các hoạt động trong Chiến dịch TNTN hè năm 2020.

- Các huyện, thành đoàn phối hợp với Hội Cựu TNXP các huyện, thành phố hướng dẫn, lập hồ sơ đề nghị cấp kỷ niệm chương theo Hướng dẫn số 30-HD/TWĐTN -TNXP ngày 04/4/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc “Tặng kỷ niệm chương thanh niên xung phong” (Hồ sơ đề nghị tặng kỷ niệm chương thanh niên xung phong gửi về Tỉnh đoàn qua Ban TNNTCN&ĐT).

3. Các hoạt động cấp tỉnh:

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm “70 năm sáng mãi ngọn lửa Thanh niên xung phong”.

- Tặng sổ tiết kiệm cho Cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức hoạt động về nguồn tại Quảng Bình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh đoàn:

- Triển khai Kế hoạch phối hợp tới các huyện đoàn, thành đoàn và chỉ đạo phối hợp với Hội Cựu TNXP các huyện, thành phố xây dựng nội dung phối hợp tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng thanh niên xung phong xong trong tháng 3/2020.

- Phối hợp với Hội Cựu TNXP tỉnh tổ chức gặp mặt, tọa đàm “70 năm sáng mãi ngọn lửa Thanh niên xung phong”.

- Vận động tặng sổ tiết kiệm cho Cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

- Giao cho Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị làm bộ phận thường trực tham mưu tổ chức thực hiện công tác phối hợp giữa Tỉnh đoàn và Hội Cựu TNXP tỉnh.

2. Hội Cựu TNXP tỉnh:

- Triển khai Kế hoạch phối hợp tới Hội Cựu TNXP các huyện, thành phố; xây dựng nội dung tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam.

- Chủ trì tổ chức gặp mặt, tọa đàm “70 năm sáng mãi ngọn lửa Thanh niên xung phong” và tổ chức hoạt động về nguồn.

- Phối hợp Tỉnh đoàn thẩm định hồ sơ đề nghị tặng KNC cho cựu TNXP. Vận động các nguồn lực xã hội tặng sổ tiết kiệm...

- Giao cho Ban chính sách làm bộ phận thường trực tham mưu giúp Hội cựu TNXP tỉnh triển khai Kế hoạch phối hợp giữa Tỉnh đoàn và Hội Cựu TNXP tỉnh.

3. Các huyện, thành đoàn và Hội cựu TNXP các huyện, thành phố:

- Phối hợp báo cáo với Huyện - thành ủy, UBND các huyện thành phố để nhận được sự chỉ đạo và hỗ trợ.

- Phối hợp vận động các nguồn lực xã hội tặng nhà nhân ái hoặc kinh phí sửa chữa nhà cho cựu TNXP (giá trị trên 20 triệu đồng/nhà), hoặc tặng sổ tiết kiệm cho cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn (Mỗi huyện, thành phố vận động tặng ít nhất 01 sổ tiết kiệm trị giá 5.000.000đ/sổ).

- Các huyện, thành đoàn tham gia các hoạt động tuyên truyền, phối hợp Hội cựu TNXP các huyện, thành phố tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (theo điều kiện của từng địa phương, đơn vị).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp Tỉnh đoàn và Hội Cựu TNXP tỉnh Bắc Giang tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam năm 2020.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH HỘI CHỦ TỊCH TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN BÍ THƯ



Trịnh Thanh Giang



Nguyễn Văn Tuyên

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn (b/c);
- Hội Cựu TNXP Việt Nam (b/c);
- Ban TNXP Trung ương Đoàn (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn, Hội Cựu TNXP tỉnh (c/d);
- Huyện đoàn, thành đoàn (t/h);
- Hội Cựu TNXP các huyện, thành phố (t/h);
- Lưu: TĐTN, HCTNXP.